Obreptio itaque fatis clara resultata  
vita fuit ex falsa narrativa neglectæ præ-  
sentationis intra tempus Patronis laicis  
præfixa, quia facta combinatione tem-  
porum contrarium apparuit, vacavit  
enim Cappellania die 19. Martii 1703.  
mōre Pisano, juxta quem, initium anni  
sumitur à die Incarnationis, & Patro-  
nus ad quem tunc spectabant duæ ex tri-  
bus vocibus dicti Jurispatronatus, præ-  
sentavit Joannem die 24. ejusdem men-  
sis, & sic non solum intra quadrimestre,  
sed intra paucos dies: Postea verò im-  
petrata prorogatione temporis ad alios  
mensis acquisivit ex donatione sibi fa-  
cta, tertiam vocem, & devenit ad ite-  
ratam præsentationem ejusdem Joannis  
sub die 4. Septembr. anni 1704. ab In-  
carnatione, & per consequens intra sex

menses, quibus durabat facultas præ-  
sentandi, attenta prorogatione ad alios  
duos menses, ut supra reportata; Qua-  
mobrem undique constat primam præ-  
sentationem factam fuisse intra quadri-  
mestre; secundam verò in tempore pro-  
rogato sex mensum, quod semper dicitur  
legitimum, quoties Patrono insti-  
tuere debenti est prorogatum, Paris. de  
resignat. benef. lib. 7. quest. 29. in fin.  
Vivian. de Jurepatronatus, par. 2. lib.  
3. cap. 7. num. 10. C. seqq. C. in Cra-  
covien. Canoniciatus 13. Junii 1701. §.  
Nihilominus, coram R. P. D. meo An-  
saldo.

Et ex hac animadversione detegit  
æquivocum, quo deducebatur lapsus  
temporis, cum à mense Martii 1703  
usque ad mensem Septembribus 1704, vi-  
deatur intercedere tempus unius anni  
cum dimidio, hoc enim procederet  
si initium anni defumeretur à die Na-  
tivitatis, ut practicatur hic Rome,  
fecis verò si defumatur à die Incarna-  
tionis, ut in Civitate Pisarum; nam  
juxta hanc suppositionem non est lap-  
sus terminus sex mensum, ut supra  
ostensum fuit, quodque hujusmodi sty-  
lus attendi debeat in calculatione tem-  
poris, est de per se clarum, & respon-  
dit Rota in antiquis, decis. 17. de Ju-  
diciis.

Præter obreptionem sunt etiam præ-  
fatæ litteræ à Venturello reportate vi-  
tio subreptionis obnoxiae, quoniam  
Summo Pontifici expositorum non fuit,  
quo ad Cappellanam controversam  
ex lege foundationis præsentandi sem-  
per erant proximiores fundatori, & de  
ejus certo genere, quod de Joanne Cor-  
sino benè verificandum remanet, non ve-  
rò de Venturello extraneo; cum autem  
hæc recensita circumstantia potuisset  
gratiam impedire, vel saltem illius con-  
cessione reddere difficiliorē, ine-  
vitabilis est obreptio, ut in his ter-  
minis firmavit Rota in Barchinonæ  
beneficii 14. Aprilis 1698. paragr. hinc,  
coram R. P. D. meo Ansaldo, C. ge-  
neraliter in dict. Cracovien. Canoniciatus  
13. Junii 1701. §. opponebat, coram eo-  
dem.

Non obstat prætensa incapacitas Joan-

R. 4. vis

- nis à Marchione præsentati , attento quod ipse tunc temporis duo alia beneficia simplicia possidet ; Quoniam ultrà quod impedimentum resultans ex pluralitate beneficiorum solum obicitur facit retentioni , non asecutioni , Card. 8 de Luc. de benefic. disc. 58. num. 5. & 6. Garz. de benefic. par. 11. cap. 6. num. 65. & 486. Rot. coram Cavaler. decis. 456. num. 6. Difficultas pœnitus cessavit ex facto , cum in litteris suæ provisionis , quas pro præsentato Summo Pontifici reportavit , fuerit etiam dispensatus ad retinendum duo beneficia sub eodem testo , & successivè aliam gratiam perinde valere obtinuerit ad effectum retinendi aliud in diversa Ecclesia situm , ex quibus omnibus exclusa remanet quæcumque prætensa vacatio , seu devolutio , Rebuff. tit. de rescript. te jam , & perinde valere , num. 2. & seqq. Garz. de Benefic. cap. 5. num. 128. lib. II. Rota in recent. decis. 201. num. 2. parte 39.
- Multoque minus adduci meretur altera devolutio , ex quo , transactis sex mensibus post præsentationem Joannes institutionem à Capitulo Pisano repotaverit ; nendum quia in ipso præsentationis actu petita fuit , quod satis est ad excludendam quamcumque devolutio-
- 10 nem , cum ex officio præsentatus , sit instituendus , Lamber. de Jurepatron. lib. 2. par. 3. quest. 2. art. 12. Verum etiam quia cum nullum adsit præfinitum tempus à jure ad petendam , & consequam institutionem , nec istud à Capitulo præfigi poterat , ideoque ea
- 11 non requisita , non intrat casus deviationis , Vivian. de Jurepatronatus par. 2. lib. 12. cap. 4. num. 7. & seqq. Lotter. de re benefic. lib. 2. part. 13. num. 59. Lambert. de Jurepatronatus , lib. 2. par. 2. art. 9. part. 5. principatis , num. 14. Rota coram Penia , decis. 737. num. 4.
- Ex quibus omnibus , sicut intrat arbitrium pro retardatione litterarum Venturelli , ita & contra respondendo ad alteram dubii partem veniant execundæ litteræ Joannis , utpote plenissimè justificet quoad vacationem , valorem , pertinenciam Jurispatronatus , & præsentationem
- ex confessione Venturelli , & ex legitimis documentis , & dispensationibus ab eo exhibitis ad Text. in cap. si Capitulo , de Praben. in 6. Rota , decis. 422. num. 2. & decis. 8. par. 18. recent. & in Cracovien. Cantorie die 11. Martii 1701. in principio , coram R. P. D. meo Caprara .
- Et ita Joanne tantum informante , &c.
- 
- R. P. D. L A N C E T T A .
- Pisana Cappellaniæ .
- Veneris 15. Januarii 1706.
- A R G U M E N T U M .
- præsens decisio est confirmatoria alterius sub die 5. Junii anni præteriti coram eodem emanata , & Argumentum ex Summario desumitur .
- S U M M A R I U M .
- 1 Jus nominandi , & præsentandi ad quævis Beneficia acquiri potest ex donatione .
  - 2 Incapacitas ex pluralitate Beneficiorum resultans non impedit asecutionem alterius Beneficii , sed eorumdem retentionem cum isto post lapsum duorum mensium , & numeri 3.
  - 3 Obtenta à Papa dispensatione super Beneficiorum pluralitate , remanet quodcumque sublatum impedimentum illa retinendi .
  - 4 Verba in Papa dispensatione apposita , & Delegato directa autoritate nostra conferas , & assiges important illam in forma graticia , & à sui principio dicitur perfectissima .
  - 5 Verificatio gratiae obtenta , cum se patetatio præteriti iam existentis , haberetur pro pura , & perfecta ,

*falsa, & retrotrahitur ad sui principium.*

7 *Clausula dummodo tempore datæ importat non solum gratiam perfectam, sed excludit etiam jus ex aliis gratiis concedendis quærendum.*

8 *Gratia in data posterior preferenda non venit gratia anteriori.*

9 *Listere dispensationis obtenta sub falso supposito, dicuntur obreptitiae.*

10 *Gratia cum clausula Perinde valere operatur idem, ac si omnia in primis litteris fuissent expressa.*

11 *Clausula Perinde valere tollere non potest jus prius quasitum alteri.*

12 *Littera Apostolica ex alio capite reportata nequeunt impedire effectum gratia revalidatoria alicuius.*

13 *Jus ex gratia obreptitia proveniens cum sit invalidum, non censemur preservatum in tertii præjudicium.*

14 *Per subreptionis vitium, vel gratia denegatur, vel difficultius conceditur.*

## DECISIO XX.

**R**evocatis ad trutinam fundamen-tis decisionis editæ coram me sub die 5. Junii anni præteriti Domini agnita insubstantia exceptionum, quæ pro obtainenda nova audientia fuerant per Venturellum excitatæ, non dubitabant, etiam si in hac propositione ille non informaverit, in decisis persistere.

Constituit enim quod jus nominandi, & præsentandi ad hanc Cappellaniam, sicuti etiam ad cetera beneficia, de quibus in Testamento Antonii Perini fuit translatum, mediante duplice donatione facta per illos de Corsinis de Cascina in Marchionem Philippum Corsinum, ejusque hæredes, & successores, ita ut posita pertinentia Jurispatronatus, clausum remanet vitium obreptionis litterarum, quas à S. Sede reportaverat Venturellus cum supposito, quod Patroni laici intra terminum à jure præfixum

non præsentaverant Joannem; id enim ex combinatione temporum facta in præterita decisione sublatum remanet, absque eo quod replicari posset narrativam conceptam fuisse cum illa circumstantia, quod nimis nulla facta fuerit præsentatio, quæ suum sortiri posset effectum; Ideoque bene verificari possit ratione incapacitatis Joannis, quia possidebat alia duo Beneficia de tempore præsentationis; Quoniam objectum cessat, dum incapacitas resultans ex pluralitate Beneficiorum, non impedit affectionem alterius Beneficii, sed eorumdem retentionem dumtaxat, ut probant authoritates præteritæ decisionis, §. Non obstat, Rota de execut. lit. Apost. c. 4. num. 65. Rot. in Cracovien. Canonicus 13. Junii 1701. §. Certè, coram R. P. D. meo Ansaldo, & retentio illorum ultrà lapsum duorum mensium non facit vacare Beneficium ultimo loco acquistatum, sed alia antecedenter obtenta ad Text. in cap. commissa de elect. in 6. Card. de Luca de Benefic. decis. 155. numer. 20. Rota coram Seraph. dec. 773. numer. 2. & cor. Caval. dec. 450. n. 6. & in recent. dec. 174. num. 18. part. 5. & in omnem casum satis esset, quod Joannes à Sanctissimo reportavit dispensationem ad effectum obtinendi controversum Beneficium, aliaque retinendi, per quam sublatum remansit quodcumque impedimentum, ut præter adductos in alia decisione d. §. Non obstat. Corr. in praxi dispens. lib. 3. cap. 1. n. 16. Rota cor. Bich. dec. 360. n. 18. & in rec. dec. 43. n. 4. p. 16.

Quia dispensatio cum concepta legatur illis verbis præceptivis: *Mandamus, quatenus verificatio prius coram te d. Jurispatronatus, &c. eidem Joanni autoritate nostra conferas, & assignes: dicitur in forma gratiofa, &c. à sui principio perfectissima, Car. de Luc. de benefic. disc. 35. num. 13. Capoz. discept. 46. num. 25. Rota in Melphiten. Cappellania 17. Junii 1692. §. Gratian, autem, coram R. P. D. meo Auto, & 7. Junii 1700. §. In subjecta, coram me. Adeout licet verificatio coram Delegato non fuerit ab initio facta, sed sublequester, tamen retrotrahitur usque ad principium gratie obtentæ, quia cum dicatur simplex paterfa-*

refactio præteriti jam existentis, habetur quoad omnes Juris effectus pro pura perfecta, & irrevocabili, Loſter. de re benef. lib. 2. qu. 51. n. 41. & ſeqq. Rota in Barchino-nen. Beneficii 2. Decembris 1701. §. Nullius denique, circa fin. coram R. P. D. meo Caprara.

Maximè quia ibidem adjecta fuit etiam clausula: *dummodo tempore datae presentium, non sit in ea alicui specialiter ius quasitum*: per quam ostenditur Summum Pontificem nedum habuisse gratiam, tamquam perfectam, tempore datae, ſed etiam per præſervationem Juris quæſiti ante datam ejusdem intellexisse excludere ius ex aliis gratiis, in posterum concedendis quærendum, ut eſt illud Venturelli proveniens ex gratia poſteā explicata; Ideoque nullatenus preferenda venit, ut potè in data posterior ad Text. in cap. cum cui, de præben. in 6. Rota, cor. bon. mem. Emerix, dec. 1133. n. 1.

Non obſtat exceptio, quod dictæ litteræ ſecum ferentes dictam gratiam di- 13 ppenſationis ſint obreptitiae, ut potè obtentere ſub falſo ſuppoſito præſentationis per Joannem reportata à majori parte Patronorum, quando de tempore impre- 14 trationis gratia ſolam medietatem vo- cum habebat: Ex facto etenim comper- tum fuit, quod Joannes duplēcē, & in diversis temporibus à Marchione Corsino præſentationem reportavit; Ite- enim prima vice præſentavit, utendo ju- re triū ex quatuor Patronis, à quibus cessionem Juris nominandi reportava- rat, ut in ejus Summ. n. 1. & ſecundo lo- co pro alia vice, cuius cessionem acquisi- vit ex poſt, ut in dicto Summ. n. 2. Unde dum prima præſentatio facta fuit ante imperatam gratiam à Joanne, maniſtē ſequitur, verificatam fuīſe narrativam præſentationis à majori parte Patronorum, ut firmavit præterita decisio, §. Ex quibus.

Maximè quia ab eodem obtenta fuīt alia gratia: *Perinde valere*, quæ ope- ratur idem, ac fi omnia in primis litteris fuissent expreſſa, & ſic cefſat quælibet diſſicultas, Ros. de execuſ. litter. Apost. par. 1. cap. 6. num. 343. & ſeqq. Rota in recent. dec. 276. nu. 12. p. 19. & in Leo- dien. Canonicius 4. Julii 1698. §. Si quis-

dem, coram R. P. D. meo Anſaldo.

Minimè refragante, quod Venturellus ſuam gratiam reportaverit, antea quam obtinerentur dictæ litteræ; Perinde valere, ideoque per eas tolli non potuerit Jus prius dicto Venturello quæſitum, præſertim quia in gratia revalida- toria additum fuit, quod *A data præſen- tium tantum valeant*; Quoniam cum Venturellus ſuam gratiam non obtinuerit ex præcio capite, quod Joannes de alio beneficio mentionem non fecerit, inde ſequitur quod litteræ ex alio capite reportatae impediſt nequeant effe- ſtum gratia revalidatoriae Joannis, A- mayden. de styl. Dat. lib. 1. cap. 14. nu. 9. Ros. exec. litter. Apostol. part. 1. cap. 5. n. 334. Rota in Aurien. Cantoria 8. Junii 1696. cor. R. P. D. meo de la Tremoille confirmata 10. Decembris ejusdem anni, cor. Reverendissimo Conchien. utrobiisque, §. fin. Fortius quia duri gratia Venturelli manifesto obreptionis vitio laborat, omne Jus ab illa proveniens, remanet inva- lidum, ac proindè in præſervatione facta in litteris ſecundæ gratiae Joannis, illud non cefſetur præſervatum, Gomez. in regul. Cancell. de jur. quæſ. non tollen. q. 1. n. 13. cor. Bich. dec. 289. n. 41. & ſeq. & in rec. dec. 606. n. 6. p. 19.

Ultra obreptionis vitium ſubreptione quoque laborant dictæ litteræ Venturelli, cum non expreſſerit ad controverſam Cappellaniam ex lege fundationis con- tenta in Testamento Fundatoriſ modo in actis producto, quod ſemper præſen- tari debeant proximiōres de Familia, qualis nullo modo dici potest Venturellus, que circumſtantia ſi fuilſet expreſſa, vel Summus Pontifex gratiam denegal- ſet, vel diſſicilius concesſiſet, ut firma- tum fuit in alia decisione, coram me.

Et ita Joanne tantum informante, Venturello autem licet plures lacesſio- non comparent, &c.

R. P. D.

R. P. D. SCOTTO.

Tuden. Cappellæ.

Veneris 23. Junii 1705.

## ARGUMENTUM.

In hac decisione, quæ est confirmatoria alterius, coram R. P. D. Caffarello emanata sub die 25. Aprilis 1704. statuitur nullum jus competere Parocho ad impediendam celebrationem Missæ in Cappella intra ejus Parochiæ limites erecta, concurrentibus tamen requisitis, de quibus in decisione. Cætera patent ex Summario.

## SUMMARIUM.

- 1 Cappella probata, quod fuerit auctoritate Ordinarii erecta, Benedicta, ac dotata, potest in ea Missæ sacrificium celebrari.
- 2 Text. in Can. nullus, & Canon. nemo, de consecrat. dist. 1. Declarat.
- 3 Cappella Parva, seu Oratoria, sanitatis est, quod Divino Cultui sicut dicata, & Episcopi auctoritate benedicta ad differentiam Ecclesie formalem consecrationem requirentis.
- 4 Consensus sacitus operatur idem expressus.
- 5 Consensus obtentus censetur, prout erat de jure obtainendus ad validitatem actus.
- 6 Licentia per Episcopum ad benedicendum concessa præfert licentiam, seu ratificationem edificat.
- 7 Consensus Episcopi non est necessarius, quod constructionem Ecclesia præcedat, sed satis est, ut subsequatur.
- 8 Consensus semel valide præstitus, re infecta, non sit amplius revocabilis.
- 9 Fundatoris obligatio, si proveniat à mera liberalitate, contra eumdem non est ita rigide insistendum, si Cappella non habeat Oratoris requisita, que alias in rigore juris deberet habere.
- 10 Cappella ea dos sufficit, quæ pro ejusdem manutentione necessaria est.
- 11 Cappella si non habeat dotem requisitam, quis supplere teneatur.
- 12 Parochus videns Oratorium construi, & non contradicens consensum ejus erectioni præstissime censemur.
- 13 Consensus in iuste denegatus, potest per Judicem suppleri.
- 14 Intellexus Sac. Tridentina Synodi in sess. 22. de observ. & evitand. in celebrat. Missæ.

## DECISIO XXI.

**I**N gradu appellationis à diversis sententiis de partibus non bene inter se conformibus pronunciavit R. P. D. meus Caffarellus per sententiam latam, prævia decisione emanata sub die 25. Aprilis elapsi anni, licitam esse celebrationem Missatum in Cappella sub invocatione B. Mariæ de Monte Carmelo à Michaele, & Elisabetha conjugibus proprio æra constructa, & propterea nullum jus competere Parocho, intra cuius Parochiæ limites eadem Cappella erecta fuit pro impedienda dicta celebratione, salvis tamen juribus Parochialibus. Cumque in gradu ulteriori appellationis per Signaturam Justitia Mihi delegatam dubitaverim de viribus prælaudatae Sententiae Rotalis, DD. hodie auditio etiam Promotore Fiscale Curiae Episcopalis adhærente instantia dicti Parochi, pro illius confirmatione respondere non dubitarunt.

Basis resolutionis iterum stetit in eo, quod cum hujusmodi Cappella fuerit auctoritate Ordinarii erecta, & ex speciali ejusdem delegatione à P. Matthæo Perez benedicta, ac demum sufficienter dotata, consequens erat, quod in ea posset incurruntum Missæ Sacrificium celebrari cap. hic ergo, & cap. Missarum I de con-

de confecr. distinct. 2. cum aliis cumulatis atis precibus enunciatis, & ab Episcopo per Pignatell. tom. 1. consult. 92. num. 18. & 19. Non attento quod in erectione dictæ Cappellæ non fuerint servata solemnia præscripta in can. nullus, & can. nemo, de confecr. dist. 1. Quia requisita per dictos Canones spectant ad formalitatem consecrationis Ecclesie, quæ non est necessaria pro celebratione Missæ, præsertim in hisce parvis Cappellis, & Oratoriis, quæ satis est quod sint Divino Cultui dicata, & Episcopi auctoritate consuetis Ecclesie precibus, & per solam Aquæ Sacrae aspersionem benedicta, ut tradunt Azor. instit. moral. lib. 10. cap. 26. §. 14. Barbos. de Jur. Eccles. Univ. lib. 2. cap. 2. numer. 28. Pasqualig. de Sacrific. Missæ qu. 511. num. 1. Pax. Jord. Lucubrat. 1. lib. 4. tit. 1. sub n. 115.

Quibus positis nequaquam relevare visa sunt tria objecta, quæ per Defensores Parochi proponebantur. Primo nempè quod non constet de dicta licentia Ordinarii. Secundo, quod dos assignata Cappellæ non sit libera, & tertio, quod esset necessarius etiam consensus Parochi in cuius præjudicium non potuerit erigi controversa Cappella. Nam quoad licentiam Ordinarii DD. animadvertebant, quod constructa jam Cappella, prius Fundator supplicavit Reverendissimo Episcopo pro facultate illam benedicendi, & in precibus porrexit exposuit ibi: *Come havendo fabricato con licenza di V. S. Illustriss. una Eremita della Madonna del Carmine.* Quapropter dum Episcopus approbando exposita, gratiosè petitam facultatem benedicendi P. Matthæo Perez in calce precum delegavit; non videbatur posse dubitari de constructione, & erectione facta de ejusdem consensu, qui sufficit etiam tacitus, Azor. instit. mor. part. 2. lib. 9. cap. 3. quest. 6. Barbos. de offic. & potest. Episc. part. 2. alleg. 26. numer. 2. Pasqualig. de Sacrif. novæ legis, quest. 441. numer. 2. Pax Jordan. lucubrat. tom. 1. lib. 5. tit. 8. numer. 52.

Neque obstat, quod ex Constitutionibus Synodalibus licentia in scriptis requiratur; Tum quia consensus in di-

tis precibus enunciatis, & ab Episcopo tunc admissis præsumitur obtentus; prout erat de jure obtainendus ad validitatem actus, & sic ad formam dictæ Constitutionis Synodalnis, Rota dec. 883. numer. 10. & decis. 1158. num. 6. cor. Emerix jun. tum etiam quia licentia in scriptis concessa ad benedicendum præfert tamquam necessarium antecedens licentiam in scriptis, seu ratificationem edificationis jam factæ, quod sufficit, ut plenè dicatur satisfactum formæ præscriptæ à Constitutione prædicta, cum Ordinarii consensu, seu licentia non sit necesse, quod constructionem Ecclesie præcedat; sed satis superque, sit, quod subsequatur, etiam illa perfecta, ut probat Azor. Instit. Moral. par. 2. lib. 9. cap. 3. q. 5. Barbos. de offic. & potest. Episcopi, par. 2. allegat. 26. numer. 2. & de Jur. Eccles. univ. lib. 2. capit. 2. numer. 5. Pax Jordan. lucubr. d. libr. 5. tit. 8. numer. 51. Amostaz. de caus. ppiis, lib. 5. de Eccles. adific. cap. 2. numer. 2.

Non relevante, quod dicta delegatio ad benedicendam Ecclesiam fuerit postmodum per Episcopum revocata: Nam cum ante revocationem Delegatus jam devenisset ad benedictionem Oratorii: revocatio facta, re amplius non integra, non poterat obstare, cum consensus semel validè præstitus, re infecta, non sit amplius revocabilis, Grat. disc. forens. cap. 191. n. 9. Cardin. de Luc. de Canon. & Capit. disc. 1. numer. 9.

Quo verò ad dōtem Cappellæ DD. de illa latis constare censuerunt ex Instrumento assignationis plurium bonorum per dd. Conjuges factæ; Quanvis enim objiceretur, quod dd. bona essent emphyteutica, & devolutioni subjecta, ita ut proprietæ dos non possit dici perpetua, tamen ex lectura Instrumenti Dominis apparuit non omnia esse dicto oneris affecta, sed plurima ex eis enunciari absque dicta qualitate emphyteutica, & de jure libera præsumi; Unde cum agatur de simplici Oratorio, seu Cappella, non erat ita rigidè insistendum contra fundatorem, cuius obligatio provenit à liberalitate, ut inquit Abb. in cap. 8. nn.

8. numer. 4. de Consecr. Eccles. vel Altar. Et sufficit quod dos in ea quantitate subsistat, quæ possit sufficere pro manu-  
tentione ejusdem Oratorii, & sacrorum suppellectilium, Abb. d. cap. 8. numer. 4. Vivian. de Jurepatronatus lib. 2. cap. 4. nu.  
35. & 39. Panimol. decis. 9. adnot. 2. nu. 2.  
& 3. Pax. Jordan. lucubr. tom. 1. lib. 5. tit.  
8. n. 23.

Et in omnem casum ponderabant PP. quod quatenus Dos non subsistat in quantitate sufficienti, potuerit Reverendissimus Dominus Episcopus, cuius satis nota est vigilancia in respicien-  
tibus Divinum Cultum, & Beneficium proprii Gregis, cogere fundatores in vi-  
sitatione, ad illam in congrua quantita-  
te assignandas, ut tradunt Abbas in  
cap. cum scut. numer. 3. de consecr. Ec-  
cles. vel Altar. Vivian. de Jurepatrona-  
tus part. 2. lib. 2. capit. 4. numer. 26. &  
seqq. Panimoll. dicta decis. 9. adnotat. 2.  
num. 6.

Respectu demum consensus Parochi, cùm ille eatenus requiratur, ne scilicet præjudicium inferatur juribus Parochialibus, & hujusmodi jura expresa farta tecta serventur in sententia Rotali, & omnibus aliis per eamdem confirmatis, vel sufficienter intervenisse dicitur, cùm viderit Oratorium construi, & non con-  
tradixerit, immò porius annuerit, ut deponunt Testes, & in fortioribus ter-  
minis tradunt Barbos. de offic. & Po-  
test. Episcopi part. 2. alleg. 26. num. 2. Pas-  
qualiz. de Sacrif. nova legis quæst. 441. nu.  
4. Amostaz. de Causis Piis lib. 5. cap. 2. nu.  
27. in fin. vel in omnem casum cùm in-  
justè denegerit, potest per Ordinarium, vel per sententiam Judicis suppleri, ut  
concordantibus allegatis, latè firmatum fuit in Romana Oratori 13. Januarii  
1698. §. Reliqui, & 26. Junii 1699. §. Hoc  
autem cum duobus seqq. coram R. P. D. meo  
Priolo.

Hinc denique nullatenus applicabilis  
visa fuit dispositio Sacrae Ecumenicæ  
Synod. Tridentinæ allegata per Infor-  
mantes pro Parocho in sess. 22. de obser. &  
evitand. in celebrat. Missæ; Super ne-  
cessaria visitatione, & designatione  
14 Ordinarii: Quia cùm hic agatur de Ora-  
torio publico, non applicatur disposi-

tio prædicta, quæ tantum procedit  
quoad Oratoria in particularium do-  
minibus existentia, ut relatis pluribus re-  
solutionibus Sacr. Congregation. fir-  
mat Barbos. ad idem Conc. loc. cit. nu.  
21. & 22.

Et ita utraque, &c.

## R. P. D. MOLINES.

### Romana Funeralium.

Luna 15. Junii 1699.

### ARGUMENTUM.

Funerale non factum, & taxandum  
ex consuetudine totum debetur Pa-  
rocho.

### S U M M A R I U M .

- 1 In Urbe viget consuetudo taxandi Funerale à Testatore nullo modo præordinatum, & ab heredibus non factum.
- 2 Consuetudo in materia funeris multum operatur.
- 3 Ritus ab Ecclesia ordinati in sepe- liendis mortuis, quid denotent, ostenditur.
- 4 Ultima defunctorum voluntas in ea parte, in qua præscribitur eorum corpus humani sine honorificentia, non est exequitioni demandanda etiam si contraria consuetudo, n. 5.
- 5 Parochi non possunt omittere in exequiis mortuorum ritus à rituali Ro- mano præscriptos.
- 6 Heredes tenentur consueto Ritu cada- vera deferre, & exponere.
- 7 Ritus in Funeralibus frustra essent ab Ecclesia instituti, si non obser- varentur.
- 8 Episcopus potest taxare aliquam potentem summam applicandam

pro

- pro anima defuncti ab intestato, quando nihil disposuerit circa funeris impensam, maximè si ad sit consuetudo, & n. 10.
- 11 Pro Ecclesiastica sepultura nihil recipi debet, nec pro officio, quod impenditur in humandis corporibus, n. 12.
- 13 Oblatio spontanea pro funeribus potest recipi, imo laudabilis est consuetudo, aliquid offerendi pro sepultura, & exequiis, n. 14. 15., & Populus officio Iudicis potest adstringi ad servandam hanc consuetudinem, n. 16.
- 17 Cap. cùm in Ecclesia de Symon. quod non afficiatur ad tollendam dictam consuetudinem, offenditur.
- 18 Consuetudo introducta ex libera fidelium voluntate aliquid pro sepultura exigendi, laudabilis est.
- 19 Funerale non factum, rotum debetur Parochio.
- 20 De jure antiquo soli Parochi habent jus sepeliendi, & numer. 21.
- 22 Ecclesia Regularium habentes jus sepeliendi ex privilegio, numer. 23.
- 24 Authoritates tenentes Regularibus permisam esse potestatem sepeliendi ex juris communis dispositione refelluntur, n. 25.
- 26 Privilegia à regularibus obtenta sepeliendi in suis Ecclesiis fidelium cadavera, sunt intelligenda sine prajudicio jurium Parochialium.
- 27 Semota privilegio regularibus concessa, jus sepeliendi competit privative Parochis.
- 28 Emolumenta Funeralia computantur inter jura Parochialia, & n. 29.
- 30 Habens pro se juris regulam, dicitur habere intentionem plusquam semiplenè fundatam.
- 31 Allegans aliquod privilegium, debet illud probare.
- 32 Ecclesia non Parochialis sepeliens cadavera mortuorum, tenetur præstare Parochio portionem Ca-
- nonicam, n. 35.
- 33 Porro Canonica est tertia, vel quarta pars funeris, vel aliorum legatorum intuitu sepultura relatorum, nisi alia consuetudo vigeat, n. 34.
- 36 Privilegia concedentia Ecclesiis regularium sepelientibus funerum emolumenta, deducta quarta Canonica, non intenduntur ad Funeralia non facta, & ex consuetudine taxanda.
- 37 Privilegia ex identitate rationis non sunt extendenda de casu ad casum.
- 38 Clementina dudum in iis, que adversantur juri communi, exstrictè intelligenda, n. 39.
- 40 Funerale à Testatore relatum, vel ab heredibus factum, differt à Funerali non facto, & ex consuetudine taxando, n. 44.
- 41 Dispositio defunctorum omnino est servanda.
- 42 Ex omnibus emolumentis, & oblationibus Ecclesiae sepeliendi factis, detrahenda est quarta favore Parochi, & n. 43.
- 45 Emolumentum labore funeris præstantum, ipso non facto, nullatenus debetur.
- 46 Jus sepeliendi, in quo differat à jure funerandi, ostenditur.
- 47 Quarta Canonica debetur Parochio etiam contra voluntatem defuncti, & n. 48.
- 49 Ecclesia sepeliens præcindendo à funere relitto, vel in ea facto, nullum jus prærendere potest pro taxatione non facti.
- 50 Consuetudo ex actibus contrariis interrupta, non est attendenda.
- 51 Ecclesia Lateranensis est caput omnium Ecclesiarum Urbis, & Orbis.
- 52 Vicarius perpetuus Ecclesia Lateranen. habet suam Curam distinctam & separatam.

DE

## DECISIO XXII.

**A**ntiquissima viget in Urbe consuetudo taxandi Funerale à defunctis nullo modo præordinatum, aut ab eorum Hæredibus non factum juxta singulorum Dignitatem, gradum, & facultates; quod semper integrum exigit Parochus, quando corpora mortuorum tumulata fuerunt in propria Ecclesia Parochiali; eis tamen in alia sepultis controversum extitit, an etiam totum ad illum spectaret, seu contentus esse deberet sua Quarta Canonica, remanente residuo pro Ecclesia sepeliente, eo modo, quo sit, quando in ipsa verè, & realiter factum esset. Anno tamen 1690. delata hujusmodi controversia ad hoc Sacrum Tribunal occasione non facti, & taxati Funeris R. P. D. Rotæ, prodit coram R. P. D. meo Caprara Decisio totum, & integrum competere Parochio; cui resolutioni Patres Sancti Augustini succumbentes, acieverunt, litigie solemniter renunciarunt.

Verum hac re judicata non obstante, ob non factum Funus claræ mem. Principis Don Flavii Ursini, renovata fuit similis contentio inter Parochum Sanctoæ Basilice Lateranensis, ubi in sepulchro præclaræ hujus Familia illius cadaver humatum est, & Parochum Ecclesia Sancti Eustachii, in cuius septis idem Princeps natura debitum reddidit, super pertinentia dicti Funeris à Camerario Cleri Romani taxati, utque semel hujusmodi disputationes frequenter contingibles amputarentur, placuit Sanctissimo Domino Nostro feliciter regnanti præsentem Causam definitam remittere ad Sacram Congregationem Concilii, exquisito Voto nostri Auditoris, cœteris Urbis Parocho pro omni eorum jure, & interesse vocatis, & auditis. Quamobrem cum ad hujus Rescripti normam hodie dubitaverim: *An Funerale non factum debetur integrum Ecclesia Parochiali, quando defunctus fuit sepultus in alia Ecclesia, Domini, diviso Dubio in duas partes an scilicet Funerale non factum debeat*

tur, justèque exigi valeat; Et quatenus affirmativè an tantum à Parocho; ita ut ipsi totum, & integrum sit adjudicandum. Re naturè, & funditus examinata responsum dederunt *Funerale non factum deberi, & quidem totum, & integrum Parocho.*

Prima pars resolutionis solidum visa fuit recipere præsidium, non solum ex efficacia consuetudinis numquam in dubium revocatæ, quæ in hac, de qua agitur, materia multum operatur, arguento, cap. Certificari, de sepult. Innoc. in cap. Dilectus, num. 4. de Cappell. Monach. & in cap. Ad audientiam, ubi etiam Ancharan. n. 9. vers. Quartò quoero, de Eccles. adfisc. Rot. dec. 373. nu. 2. part. I. recent.

Sed etiam, & principaliter quia Ecclesia Catholica oblitteratis, & proscripsis innumeris superstitionis, & deridens Ethnicorum Funerum ritibus, nec non ambitionis, & superfluis expensis, quæ in hanc causam effundebantur, sequentia exempla Veteris, & Novi Testamenti, instructaque Beatorum Apostolorum Sanctorumque Patrum regulis pios ac religiosos constabilivit Ritus in sepeliendis corporibus mortuorum servandos, instituendo scilicet, ut eorum Funus prosequeretur cum piis precibus, 3 Psalmis, & Missis, associatione Clericorum, candelis, cereis ardentibus, alia que hujuscē generis pompa, & celebitate; Idque tam in suffragium animarum, solariumque vivorum, quam ad significandum animas a corpore separatas vivere, & immortalitatis dono gaudere, defunctos obiisse in Fide, resurrectionem, ac fruitionem æternæ gloriae expectare, ut ex Divo Augustino in libro de agenda cura pro mortuis, Hieronymo, Ambroso, & aliis probant cap. non estimandum 19. cap. Animæ 22. cap. Tempus 23. cap. Quia 24. & cap. Qui Divina 28. casu 13. quæst. 2. & explicant latè Card. Bellarm. tom. I. controvers. lib. 2. de funer. cap. 9. & 10. Gulielm. Benedictus in c. Raynatus, verb. Mortuo itaque Testatore, il 1. nu. 54. de testam. Durand. de ritibus Ecclesie Catholice, lib. I. cap. 23. à n. 10. ad 16. Casian. in Catalog. glor. mund. par. 2. considerat.

derat. 5. Julius Lavor. elucubrat. variar. tit. 2. cap. 3. à numer. 32. ad numer. 17. & cap. 14. per totum, Beyerlink in theatro vita humana, vers. Sepultura Ecclesiastica cum sequentibus, Frances. de Ecc. Cathedral. cap. 16. numer. 117. ad numer. 156. Passerin. de offic. & stat. homin. tom. 2. quæst. 587. artic. 4. numer. 24. & 35. Lar. de annivers. lib. 1. capit. 1. d. num. 52. ad 58. Amostaz. de causis piis, lib. 6. cap. 1. à numer. 1. ad n. 27.

Invaluitque adeò in toto Otbe Catholico hujusmodi vetus Ecclesiae institutum, ut receptissimum sit inter nostri Juris Interpretes, quod mandari non beat executioni ultima defunctorum voluntas in ea parte, in qua præscriberent eorum corpus humari sine ulla honorificentia ab Ecclesia instituta, ut probant Valenz. tom. 3. distict. 3. qu. 2. Bannez. 2. 2. question. 32. art. 3. Lavor. var. elucubr. tit. 2. cap. 16. num. 18. Ventrigl. in præx. rer. notab. for. Ecel. annot. 52. §. unic. numer. 16. Frances. de Eccles. Cathedral. capit. 17. numer. 153. Amostaz. de causis piis, libr. 6. cap. 5. numer. 13. Passerin. dict. art. 4. num. 36. in fine. Non obstante qualibet contraria consuetudine, quia hanc tamquam iurationabilem, omniq[ue] honestati repugnantem eliminandam, & extirpandam esse, ex cap. final. de consuetud. aliisque probat Pignatell. conf. 229. num. 17. tom. 4.

6 Hancque ob causam Ritualem Romanum à san. mem. Paulo V. approbatum ad compescendam hæredum impietatem negligentium prosequi solemni more funus Defunctorum, distictè in Rubrica de exequiis monet Parochos, ne hujusmodi Ritus omittantur, sinantque in desuetudinem abire ibi: *Sacras ceremonias, ac Ritus; quibus ex antiquissima traditione, & Summorum Pontificum Institutis Sancta Mater Ecclesia Catholica in filiorum suorum exequiis uti solet, tanquam vera Religionis mysteria, Christianæque pietatis signa, & fidelium mortuorum saluberrima suffragia Parochi summo studio servare debent atque usu retinere, & parum infra ibi, Cum autem antiquissimi Ritus Ecclesiastici sint Ce-*

reos accensos in exequiis, ac funeribus deferre, caveant Parochi, ne hujusmodi Ritus omittatur, ac ne quid indigne in eo committatur, & Divus Carolus Borromæus inter Constitutiones Concilii Provincialis præcepit etiam, sunt ejus verba, ut vetus Ecclesiæ institutum mortuorum funus piis precibus, & officiis solemnem more prosequendi multis in locis avariitia, ambitione, vel negligenter depravatum ad pristinam pietatis rationem revoetur. Et mox subjungit ibi, si mortuorum heredes ita se impie gesserint, ut Religiosum exequiarum Institutum negligentes Crucis, Clericis, & funeri debita lumen adhiberi noluerint ab Episcopo eccl[esi] cogantur comparare, qua necessaria videbuntur.

Stante proinde præfata Ecclesiæ vetustissima Institutione deferendi ad tumulum cum debito funere corpora Fidelium, improbatione contraria consuetudinis, voluntatisque Testatorum illud prohibentium, ac denum onere Parochis injuncto, ut hujusmodi usus retineatur; & omnino servetur, bene, & secundum Juris regulas sanctum est Rome speciali Cleri Romani Statuto; ut Defunctorum hæredes cogantur consueto Ritu funerali deferre, & exponere Cadavera, negligentibusque hanc pompa, & honorem mortuis exhibere, idem funus non factum taxetur per Cleri Romani Camerarium, juxta illorum qualitatem, & substantiam, frustra enim Ecclesia pios, & laudabiles institueret Ritus, si ad observantiam non deducerentur, omnesque non arcerentur fraudes illam impudentes, ut omissis generalibus, quæ congeri possent, in terminis funeralium, ait Text. in cap. officiis, §. Si vero, & c. final. de Testam. cap. ex parte in fine, de ver. signific. & concord. Rituale Romanum in prædicto tit. de exequiis, §. Sacro, & §. Caveant cum autem, & infra latius.

Quæ ommnia mirificè confirmantur ex communi opinione Doctorum dicentium, quod quando aliquis moritur ab intestato nihil disponens circa funeris impensam, Missas, vel alia pia suffragia pro ejus anima posse, & debere Episcopum ad istos effectus taxare, & applica-

plicate aliquam summam moderatam Veiiissimum pariter est, & numquam ve-  
juxta illius statum, qualitatem, & fa-  
cultates, & obstringere hæredes ad il-  
lam solvendam, maximè stante consue-  
tudine, quæ valdè rationabilis est, ut  
tenent Genuens. in prax. Archiepiscop. c.  
79. Nicol. Elucubr. tom. I. lib. 2. tit.  
10. de Testament. num. 16. pag. 172. Cor-  
tiad. decif. 258. num. 45. 46. & 47. Car-  
dinal. de Luca de Testam. discurs. 24. A-  
mostazzo de caus. piis lib. 6. cap. 6. an. 55.  
ad 74. ubi hoc ipsum comprobat ex le-  
gibus Castellæ; Imò, quod magis est  
10 a num. 75. cum duob. seqq. etiam probat,  
quod si aliquis cum Testamento dece-  
dat, nihil tamen disponendo de expen-  
sis funeris, & suffragiis pro ejus anima,  
quatenus hæredes sponte eas facere re-  
querint, posse Episcopum eos cogere  
ad distributendam partem bonorum pro-  
portionatam qualitati, & substantiæ De-  
functi, idemque tuetur Spino de Test.  
gloss. 2. n. 54.

Neque dicatur hanc Urbis consuetu-  
dinem taxandi funerale non factum ad-  
versari Sacrorum Canonum dispositio-  
ni prohibentium pro sepultura in Ec-  
clesia præstanta, & pro officio, quod im-  
penditur in Corporibus humandis ul-  
lum pretium exigi per Tex. in cap. abo-  
lende 13. de sepult. cap. qu. 12. cap. Post-  
quam 13. cap. in Ecclesiastica 14. cap. præ-  
cipendum 15. caus. 13. qu. 2. capit. Ple-  
rique 7. de Pætis, cap. ad Apostolicam,  
cap. suam, cap. dilectus, de simonia. Ne  
aut venalis fortasse, quod absit, dicatur  
Ecclesia, aut Presbyteri de humanis  
videantur mortibus gratulari, si ex  
corum Cadaveribus studeant querere  
quolibet modo stipendium, ut rotidem  
verbis scribens ad Episcopos Messanen.  
& Calaritanum exclamabat S. Gregorius  
Magnus, lib. 7. epist. 4. & 56. cum aliis  
concordantibus late deductis per Gonzal. in  
dicto capitul. abolenda, de sepult. & Pa-  
trem Tomassin. in veter. & nov. Eccl. di-  
scipl. part. 3. libr. I. capit. 65. & 66. per  
tot.

Nam sicuti innegabile est, quod San-  
cti Patres, Canones, & Concilia nul-  
lo tempore passi fuerint, quod Clerici, &  
Presbyteri administrarent sepulturas cum  
aliqua pactione, & coacta solutione:

Monacelli, Formul. Suppl.

Veiiissimum pariter est, & numquam ve-  
tuisse, ne spontaneas oblationes in hanc  
causam factas reciperent, ut prælauda-  
tus Sanctus Gregorius protestatur in di-  
cta epistol. 56. ibi, si quando aliquem in  
Ecclesia vestra sepeliri conceditis, si-  
quidem Parentes ipsius Proximi, vel ha-  
redes pro luminaribus sponte quid offerre  
voluerint, accipere non vetamus, & con-  
cordant omnes Canones in objecto al-  
legati, & in hunc sensum intelligendus  
est Tex. alias difficultis in capitul. secun-  
dam Canonicam 24. caus. 23. quest. 8.  
ut notat Gonzalez. in dict. capitul. abo-  
lenda, n. 8.

Cumque consuetudo offerendi aliquid  
pro sepulturis, & exequiis funerum la-  
tissimè, & ubique effusa fuerit, atque  
alias talis usus in se ipso sit pius, & lau-  
dabilis ob rationes supra expensas, nunc  
ne restigesceret pietas, aut Religiosa  
consuetudo alicujus malitia obsolesce-  
ret, Concilia, & Synodica statuta jube-  
re, & præcipere cæperunt consuetudi-  
nes hujusmodi omnino servari debere,  
ut præ cæteris Honorius Papa III. nec-  
non Innocentius III. ut benè notat  
Gonzal. in cap. absolvenda 13. de sepult. 15  
injungit Magalonensi Episcopo, sunt  
præcisa verba: Laudabilem consuetudi-  
nem erga Dei Ecclesiam pia devotione fi-  
delium introductam observent, nè fer-  
mento heretica pravitatis illam erumpere  
videantur sub praetextu Ecclesiastica puri-  
tatis, & Alexander III. in Cap. Ad Apo-  
stolicam id ipsum districtius præcipit  
ibi: Quapropter super his parvas exactio-  
nes fieri prohibemus, & pias consuetudi-  
nes præcipimus observari, ut libere confe-  
rantur Ecclesiastica Sacramenta, sed per  
Episcopum loci veritate cognita compen-  
santur, qui maliciose nituntur laudabilem  
consuetudinem immutare. Et ita docuit  
S. Thomas 2. 2. q. 100. art. 2. in corpore,  
ad 4. & art. 3. in corpore, & ad secundum  
& latè tradunt Grarian. discept. 110.  
n. 10. & in dec. Marchia 26. n. 14. & 15.  
Lara de annivers. & Capell. lib. 1. c. 27.  
n. 17. Amostazzo de caus. piis, l. 6. c. 7. n.  
27. Antonell. de regim. Eccles. l. 2. c. 12.  
n. 55. Gonzalez. in d. c. abolenda, num. 9. &  
solide Thomassin. d. libr. 3. capit. 68. per  
tot.

S Qua-

- Quamobrem *Gloss. in d. Cap. Ad. Apostolicam* in verb. nituntur landabilem, de Simon. & in cap. suam 29. verb. pro exequiis, eod. tit. & in cap. abolenda 13. ver. exigere, de sepult. docet Populum, si non 16 Jure actionis, officio Judicis adstringi posse ad servandam talen consuetudinem pia devotione fidelium introductam, & comprobant Cap. ex parte de cens. & Auren. de Sanctis Episcopis, §. Pro consuetudine, Abb. in d. C. Ad. Apostolicam, Baldus consult. 58. part. 2. Caſtren. cons. 363. libr. 1. circa primum quæſitum, Grat. diſcept. 210. numer. 24. Lavor. var. elucubrat. tit. 2. cap. 10. num. 23.
- 17 Quod nullatenus officiat, quod Alexander III. in Concilio Turonensi relato à Gratiano in cap. non satis 8. §. pro sepultura, & Concilium Lateranense relatum in cap. cum in Ecclesia 9. de Simon. ipsam improbent consuetudinem aliquid exigendi pro sepulturis, & exequiis funerum; Quoniam, ut recte distinguit *Gloss. in d. cap. cum Ecclesia*, verbo consuetudine, in antedictis Conciliis reprobatur consuetudo originem desumens ex coactis solutionibus factis, mediante pacto antecedenter ad datam defunctis sepulturam conuento; Secus vero confuetudo introducta ex pluribus, & frequentatis actibus omnino liberis, & voluntariis incæptis, & prosecutis ex pia, & laudabili devotione fidelium in augmentum Cultus Divini, & ad decentem, & congruam substantiationem Parochorum, aliorumque Ministeriorum Ecclesie; Prima enim ut potè trahens exordium à pacto, & coactione à jure prohibita, potius corruptela dijudicanda est quam profecto diuturnitas temporis non diminuit, sed auget; Secunda vero quia profluit ex actibus sponte factis, & permisssis, alijsque in se valde piis, & laudabilibus bene dicitur introducta, ut explicat S. Thom. 2. 2. quæſt. 100. art. 2. in corpore, & ad quartum, & arr. 3. in corpore, & ad secundum, Abbas in cap. suam 29. de Simonia, & in dicto cap. ad Apostolicam, Caſtren. d. cons. 363. num. 2. vers. 3. requiritur, & cons. 344. numer. 1. & 2. & singul. 433. Gratian. diſcept. 216. à numer. 33. ad num. 39. La-
- vor. var. elucubrat. tit. 2. cap. 10. num. 22. & 23. Lara de annivers. & Capell. lib. 1. cap. 25. num. 17. Amofaz. de canſipiis, lib. 6. capit. 7. numer. 27. Antonell. de regim. Eccles. lib. 1. capit. 12. num. 55.
- Hæc quoad primam partem resolutionis, aggrediendo secundam, quod funerale non factum, totum, & integrum debeatur Parocho. Ratio sic decidendi fuit duplex, quarum prima stet in eo, quod attenta juris veteris Canonici censura, ius sepeliendi solum spectabat ad Parochium satione sua Ecclesiæ, quæ eo ipso, quod est erecta in Parochiale, habet proprium Territorium, Populum, & Cæmeterium, & cum his qualitatibus fuerint divisæ Parochiæ, ut Parochi suis terminis, & districtibus contenti scirent, quibus haberent ministrare Sacra menta, & concedere sepulturam, cap. Ecclesiæ, caus. 13. q. 1. capit. Pastoralis 9. de his, quæ ſiunt à majori parte Capituli, Concil. Trid. ſess. 24. de reformat. cap. 13. vers. In iis quoque. Et quia de jure solum Ecclesiæ Parochiales habebant populum, & Cæmeterium, idèò ex eadem juris dispositione illis tantum competebat ius sepeliendi, *Gloss. in Clement. dudum, de sepult. verba Sepulturam Innocent. in cap. 1. de sepult.* Abbas in c. fraternitatem 3. vers. Sed ego, eodem tit. de sepulturis, Archidiaconus in cap. certificari 9. num. 89. eodem tit. & in cap. I. pariter eodem tit. in 6. Fagnanus in d. cap. fraternitatem, numer. 4. & 6. & Labor. var. elucubr. tit. 2. capit. 9. numer. 2. 3. & 7. Frances. de Eccles. Cathedral. capit. 17. numer. 7. Amofazo de cauſpiis lib. 6. cap. 2. à num. 15. ad num. 19.
- Adeout communis sit antiquorum Canonistarum sententia Ecclesiæ non Parochiales, & præcipue illas Monachorum, & Regulatium, quia de jure non habebant populum, solumque retinebant Cæmeterium pro se ipsis, non potuisse niſi proprios Monachos sepelire ad expressum Text. in cap. placuit i. caus. 16. q. 1. Jusquæ illud, quo gaudent tumulandi alios, qui in eorum Ecclesiæ elegerint sepulturam, non ob-

- obtinere ex juris communis dispositio-  
ne, sed ex privilegio S. Sedis Apostoli-  
cæ, ut probatur *ex capit. certificari 9.*  
*cap. in nostra 10. versic. E contra, ubi*  
*gloss. versic. nisi dolo, ibi. & sic propter do-*  
*lum cessat privilegium, de sepultur. cap. 1.*  
*de palt. in 6. Et magis aperte convinci-*  
*tur ex Clemen. dudam, vers. huiusmodi*  
*quoque Statuto, de sepult. ubi per privile-*  
*gium Sedis Apostolicae conceditur Fra-*  
*tribus Prædicatoribus, & Minoribus,*  
*ut in suorum Ordinum Ecclesiis ubili-*  
*ber constitutis, liberam habeant sepul-*  
*turam ad tumulandos eos, qui in illis hu-*  
*mari voluerint, & ita tenet Abbas in*  
*cap. fraternitatem 3. de sepultura dicens*  
*se numquam aliquam Constitutionem*  
*legisse, in qua caveatur, Monasteria*  
*habere de jure Cemeteria, nisi pro suis,*  
*& comprobant Federic. de Senis, cons.*  
*135. num. 19. Navar. conf. 1. num. 1. de se-*  
*pultur. in novis, Cironius in c. 2. de sepul-*  
*in 5. compilat. Lavor. d. tit. 2. cap. 9. nu-*  
*mer. 10. Samuel. de sepult. pralud. 10. nu-*  
*mer. 2. Lezan. vers. Sepultura, num. 4.*  
*Gonzal. in cap. fraternitatem 3. num. 7. &*  
*in cap. super 8. n. 11. vers. pro cuius Tex-*  
*tus expositione, de sepult. Amostaz. de*  
*causis ppiis, l. 6. c. 3. n. 1. & n. 38. vers. &*  
*postea Pontifices.*
- 24 Quin attendendi sint aliqui recentio-  
res, videlicet Fagnan. in d. cap. frater-  
nitatem num. 5. & 6. Passerin. de stat. ho-  
min. tom. 2. quest. 187. art. 4. à nn. 137.  
ad num. 142. Bordon. resolut. 51. numer.  
6. tenentes etiam Regularibus permis-  
sam esse potestatem sepeliendi in suis  
Ecclesiis ex juris communis dispositio-  
ne; Tum quia contra illos stat communis  
omnium antiquorum, & gravissi-  
morum Canonistarum Sententia; Tum  
quia Textus per illos citati potius fa-  
vent, quam adversentur contraria com-  
muni opinioni; Nam dictum *cap. fra-*  
*ternitatem 3. de sepult.* explicat *Abbas*  
*in vers. unde intelligo*, dicens esse in-  
telligendum de Monasteriis habentibus  
populum, vel jus sepeliendi ex privile-  
gio. Et in hoc etiam sensu intelligenda  
esse, *cap. ubicumque 6. 13. quest. 2. & c.*  
*Agapitus 23. 16. quest. prima*, ait *Gloss.*  
*in cod. cap. Agapitus, verb. Missas, in*  
*cap. Interdicimus, verb. ab Episcopis 15.*
- quest. prima: Quamobrem Innocent. in  
cap. 1. de sepult. statuendo in hac ma-  
teria regulam generalem, omib[us] ca-  
vendum esse monet ( sunt ejus verba )  
quod non omnis Ecclesia habet Ceme-  
terium, seu illæ tantum, que habent Popu-  
lum, vel illæ, quibus concessum est ex pri-  
vilegio.
- Unde ex quo de Jure communi Mo-  
nachi, aliquae Regulares non poterant  
recipere alios fideles in suarum Eccle-  
siarum sepulturis, impetrabant privile-  
gia Apostolica, quæ ne in totum essent  
præjudicia Ecclesiis Parochialibus,  
in eis appotiebatur clausula *salva justitia* 26  
*illarum Ecclesiærum, à quibus mortuorum*  
*corpora assumuntur*, per quam clausu-  
lam Pontifices præservare semper intel-  
lexerunt portionem Canonicam debiti-  
am Ecclesiæ Parochiali, ex quo ipsis  
de jure, semotis dictis privilegiis, jus  
sepeliendi suos Parochianos compete-  
bat privativè quoad omnes Regulares,  
ut dicitur in dicto *cap. certificari 9.* cum 27  
*Gloss. de sepult. &c. notat Gonzal. in cap.*  
*cum super 8. num. 11. eodem tit. Lavor.*  
*var. elucubr. tit. 2. cap. 9. num. 5. Bar-*  
*bos. de offic. Paroch. p. 3. cap. 25. num.*  
*10. Rot. dec. 83. post Tamburin. de Jur.*  
*Abbat.*
- Secundam rationem petierunt Domini-  
ni ex ipsius juris communis censura,  
juxta quam emolumenta funeralia re-  
cenissentur inter jura Parochialia, solis  
que Parochis exercentibus curam Ani-  
marum tributum est jus illa perendi,  
non jam ratione laboris in corporibus  
fidelium humandis adhibiti, sed in com-  
pensatione oneris Officii Cutati, &  
administrationis Sacramentorum: De-  
cet enim presbyteros, qui populum  
prædicatione instruunt, divina cele-  
brant Officia, nocte, dieque Sacra-  
menta ministrant, precesque pro po-  
pulo effundunt, inter alias obventiones  
necessariis pro illorum congrua, &  
decenti substantiatione recipient etiam 29  
istam emolumenterum funeralium, ut  
habetur ex *cap. primo*, 4. & 10. *de se-*  
*pult. Clem. dudam, §. Verum, eodem tit.*  
*ubi latè Vitalin. num. 5. Federic. de Senis,*  
*conf. 3. num. 8. & 9. Roman. conf. 342.*  
*num. 1. & 2. Petrus de Ubald. in tract.*

de Canonic. parochial. cap. 2. per rot. & cap. 6. num. primo, & cap. 7. eodem numero, Barbos. de paroch. cap. 25. numer. 19. & 32. Amostazz. de causis piis, lib. 6. cap. 3. num. 39. & 42. Rotacoram Mantaica, decis. 294. numer. primo, & coram Caval. dec. 101. num. primo, cor. Meulino, decis. 19. num. 2. & decis. 480. n. 5. cum seqq. & dec. 99. n. 6. coram Manzana. & decis. 402. num. 5. cum seq. par. 5. recent. tom. I. & decis. 552. numer. 8. eadem p. tom. 2.

Posito autem, quod jus sepeliendi, ac funerandi, exigendique funeris emolumenta de jure communi spectet ad Parochum, & non nisi ex privilegio, & Sedis Apostolicæ concessione competat Ecclesiis non Parochialibus, & Regularibus, in quibus defuncti sepulturam elegerint, sequitur de plano, quod ubi non constet de privilegio concessio Ecclesiis non Parochialibus sepelientibus consequendi funerale non factum; istud circā ullam ambigendi rationem debetur Parochō juris assistentia suffulto ex notis principiis, quod habens pro se juris regulam, dicitur habere intentionem plusquam fundatam, ex relatis in decis. 151. num. 7. & 8. par. 6. recent. & allegans privilegium debet illud probare, & taliter, ut de eo hæstari non possit, ex congestis per Frances. de Eccles. Cathedr. cap. 30. num. 194. Rota coram Burat. decis. 140. n. 1. & decis. 185. n. 9. coram san. mem. Alexandro VIII.

Hujusmodi porrò privilegium usque modò non fuit ostensum in corpore juris existere, non suffragante deducto ex cap. relatum 2. cap. cum super, & c. In nostra, de sepult. Clementin. dudum eodem titulo; Nam quamvis ibi disponatur, quod humatis defunctis extra Parochialem Ecclesiam, teneatur Ecclesia sepeliens præstare Patochis tantummodo suam portionem Canonicam, quæ a Clemente III. in cap. certificari de sepult. est taxata in tertia, vel quarta parte emolumentorum funeris, aliorumque legatorum intuitu sepulturae relictorum, vel etiam in medietate juxta peculiares locorum, Regnorumque consuetudines, ut pluribus aliis deduc-

Etis latè differit Amostazz. de caus. piis, l. 6. cap. 3. à num. 37. ad 42. quæ in Urbe viget solvendi medietatem, redactaque est in legem per Statutum Cleri Romani confirmatum à san. mem. Urbano VIII. anno 1629. sub c. 4. per ea, 34 quæ tradunt Barbos. de jur. Eccles. lib. 3. cap. 25. numer. 41. & 42. Passerin. de stat. Homin. quæst. 187. art. 3. num. 487. in fine.

Loquuntur tamen relatæ Decretales, & Conciliares dispositiones de funere facto, & legatis expressè in eorum ultimis tabulis Ecclesiæ sepelienti reliatis, ut litteraliter patet ex cap. 1. de sepult. ibi, sed quia dignus est Operarius mercede sua, tertiam partem sui judicii illi Ecclesiæ dari censemus, in qua celesti pabulo refici consuevit, ex quo verbo iudicii sui clare deprehenditur, Pontificem loquutum fuisse de relictis Ecclesiæ sepelienti, & explicat benè Gloss. ibi in verbo iudicii: Idemque statuitur in cap. relatum 2. ibi: Omnia rerum, & possessionum, quæ pro salute Anima sua decreverit disponere, medietatem Ecclesiæ, ad quam dignoscitur pervenire, relinquat; Et concordat cap. cum super 8. ibi: Praesertim auctoritate statuimus, ut si aliquæ Parochianorum vestrorum alibi contingit eligere sepulturam, de testamento ipius quartæ vobis portio relinquatur; Rursus in cap. In nostra 10. ibi: Talem super his duximus sententiam proferendam, quod predicti Hospitalarii de cetero non recipiant Parochianos Ecclesiæ supradictæ, nisi apud eos elegerint sepeliri, & tunc Parochialis Eccl. de oblationibus letis & aliis, quæ defunctus inductus fuerit ad dispositionem hujusmodi faciendam; Idipsum demum cavetur in Clem. Dudson, §. Verum ibi: ne Parochiales Ecclesiæ, & ipsarum Curati, sive Rectores, quimodo habent Ecclesiastica Sacramenta, debitiss, & necessariis beneficiis defraudentur, auctoritate Apostolica constitui mus, & ordinamus, fratres de obventionibus omnibus, tam funeralibus, quam quibuscumque relictis distincte, & quomodo cumque relictis, &c. necnon de datis, vel qualitercumque donatis in mortis articulo, & quartam partem auctoritate Apostolica taxamus.

Si

- Si igitur recensita privilegia concedentia Ecclesiae non Parochialibus, & Regularibus sepelientibus funerum obventiones, deducta Canonica portione pro Parochis, restricta dignoscantur ad funerales oblationes, & legata à Testatoribus relicta, nullo modo extendi possunt ad emolumenta funeris non facti, & ex consuetudine taxandi, resistente natura privilegiorum, quæ sunt strictissimi juris cap. privilegium dist. 3. c. Abbate, §. Contra quod de verb. signif. l. quia personale, ff. de solut. matrimon. Surd. dec. 30. num. 4. & tantum suffragantur, quantum litteraliter sonant. Innoc. in cap. dilectio de Offic. Archidiacon. cap. auditio, ubi Felic. num. 10. de praescript. Frances. de Eccles. Cathedral. cap. 30. nu. 37 171. & 185. Rot. decis. 2242. n. 7. coram Coccino.
- Minime refragante identitate ratiōnis, quæ pretendit intercedere inter funerale factum, quia etiam hoc concurrēt, privilegia extendenda non sunt de casu ad casum similem cap. suggestione decim. lib. I. Cap. de legib. latè Giron. de privileg. & exempt. explic. ex num. 53. Carol. T apia ad rubr. ff. de Constit. princ. c. 6. per tot. Hortig. in patrocin. Gymnas. Cesaraugstan. part. 3. num. 16. cum seqq. Fontanell. decis. 476. num. 7. Rota decis. 8. n. 3. & 4. part. 8. & decis. 287. numer. 6. part. 18. Et in specie, quod Clementina dudum in iis, quæ adversantur juri communi, sint strictè intelligenda ait ibidem gloss. in verb. de jure Petr. de Ubald. de Canonic. portion. cap. 4. num. 15. Passer. dicta quas. 187. n. 512. & individualiter, quod hæc Clementina, utpotè loquens de funeralibus relictis non comprehendat funus non factum tradit Pignatell. tom. 6. consult. 88. n. 2. & 3. Rota in dicta Romana Funeralium 24. Aprilis 1690. §. visa est coram R. P. D. meo Caprara.
- Cæterū pro effectu, de quo agitur, notabile intercedit discrimen inter funerale à Testatoribus relictum, vel ab hæredibus factum, & funerale non factum, atque ex consuetudine taxandum. Eatenus enim Sacri Canones ex funerali relicto Ecclesiae sepelienti quartam tantum separaverunt in beneficium Monacelli, Formul. Suppl.
- Ecclesiae Parochialis, in quantum ex una parte omnia jura clamant Defunctorum Judicia servanda esse, l. meminirent Cod. undē vi, & auth. de hæredib. & Falcidio in fine. Ex alia verò parte valde durum apparuit, quod morientes oblii Ecclesiae Parochialis, à qua tamquam filii spirituales pabulum salutis æternæ receperunt, debuissent Ecclesiæ matrem exhiberedare, & fraudare, ad favendum Ecclesiae sepelienti extraneæ. Inde tributa potestate unicuique ad suum Beneplacitum, & arbitrium eligendi sepulturam, eodem contextu caverunt ex omnibus emolumenis, & oblationibus Ecclesiae sepelienti factis quartam detrahendam esse favore Ecclesiae Parochialis, ut sicuti hujus Ministri fuerunt socii passionis fidelium sub ea viventium, sic etiam in morte fierent Comparticipes Consolationis juxta dictum Apostoli in cap. I. ad Corinthios relatum in cap. I. de sepult. & tradunt ibi Abbas nu. 3. Hostiens. & Jo. Andr. magis latè Gonzal. in cap. Cum super de sepult. Pignatell. conf. 229. n. 10. tom. 4. & conf. 88. n. 6. tom. 6. ubi adducit pulchrum locum S. Augustini relatum cap. placuit 7. §. Sed non videtur libera, & cap. Si quis irascitur 15. q. 2.
- Cessante autem hominis dispositione, quia scilicet funus nec relinquitur à Testatore, nec fit ab hærede, nullum jus, neque ratio suadet emolumenta funeris non facti competere Ecclesiae non Parochiali sepelienti, non Jus, quia si attendatur antiquum Sacrorum Canonum, istud ( ut dictum est ) Jus sepeliendi, & funerandi solum concedebat Ecclesiae Parochiali. Neque jus novum posteriorum Canonum, quia hoc ex privilegio permisit Ecclesiae non Parochialibus, & Regularibus posse sepelire, & recipere emolumenta funeris expressè relictæ, & facti, ut etiam probatum est; Neque ratio, quia si fundatur in labore, qui substatinetur in funeris celebratione, & isto non facto, cessat labor, ac per consequens nullatenus debetur emolumendum ejus occasione præstandum, ut notavit Rota in dicta Romana Funeralium 24. Aprilis 1690. §. Idque comprobatur, minusque

ratione datæ sepulturæ, nam aut sermo est de habentibus sepulturam majorum, & illi habent Jus ibidem se humandi; Aut de non habentibus, & in hoc casu solùm Ecclesia sepeliens pro praesita sepultura prætendere potest, quod est solitum, vel voluntati oblatum, nunquam tamen funerale non factum excludum juxta dignitatem, & facultates defuncti, quia hoc Jus est solius Ecclesiae Parochialis: Aliud enim est Jus sepeliendi, & aliud Jus funerandi; Illud ex privilegio competit aliis Ecclesiis non Parochialibus, istud vero semper competit Parocho ex notatis per *Lapum, alleg. 59. n. 3. ubi citat. cap. 2. de sepulturis in 6. & sequitur Pignatell. tom. consult. 88. n. 8.*

46 E contra verò Jus, & ratio militant favore Parochorum: Jus enim vetus eisdem tribuit tam jus sepeliendi, quam exigendi funus. Novum pariter, quia ex rebus occasione Sepulturæ relictis Ecclesiae sepelienti quartam ad illorum favorem separavit contra ipsius Testatoris voluntatem, ut tradit *Roman. conf. 343. num. primo, & secundo, Federic. de Senis, conf. 3. num. & 9. Ancharan. in cap. Officii de Testam. & ibidem Abb. num. 3 & 5. Petr. de Ubald. de Funeral. port. cap. 3. num. 2.* Ratio quia Parochi, ut ait Concilium Viennense in toties citata *Clement.* Dudum, habent ministrare Ecclesiastica Sacra menta, prædicare, & proponere Verbum Dei, confessiones audire fidelium. Justum propterea, & conveniens est, ut sicuti quando Testatores disponunt favore Ecclesiae sepelientis, recipiunt Canonica portionem, sic quando decedunt, nulla facta dispositione, & eorum heredes impiè, vel negligenter cum eis se gerant, non faciendo solitum funerale in integro ejus emolumento ex consuetudine taxando succedat Ecclesia Parochialis uti mater suis filiis Spiritualibus ab intestato; Sicuti succedit in ipsa quarta Canonica, quoties à Testatore non relinquatur, ut ait *Federicus de Senis dicto conf. 3. num. 8. Roman. conf. 343. num. primo, & 2. Pignatell. consult. 229. num. 10. tom. 4. & consult. 38. num. 6. tom. 6.*

Merito proinde in Statuto Cleri Romani cap. 4. tit. de Canonica portione §. Quarto, quinto, & septimo, considerando casum, quo funeralia celebrarentur in alia Ecclesia, quam sepeliente cautum legitur, ut illorum obventiones dividantur inter Ecclesiam Parochialem, & illam in qua funus celebratum fuit, quia revera hæc, præscindendo à funere relicto, vel in ea facto, nullum 49 Jus prætendere valet pro taxatione non facti, illiusque petitione, ut notavit *Rota in dicta Romana Funeralium coram R. P. D. Caprara, §. Idque comprobatur.*